
 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 004/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 1 de 4 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

EDITAL 004/2016-CPPS 
 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando os Editais n. 053/2015-CPPS, 
054/2015-CPPS, 001/2016-CPPS, 002/2016-CPPS e 003/2016-CPPS, referentes ao Processo 
Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar, 
 

R E S O L V E: 
 

1º. Aditar o edital 003/216-CPPS especificamente nas homologações de inscrições das 
vagas e abaixo:  

1.a -  

4.5.5. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área/Subárea: Ciências Econômicas / Economia 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 37 

Inscrições Homologadas  

Inscrição Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9670 FABIANO ERNESTO CAMPANER 
 

13:30 

  1.b - 
 4.5.19. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Letras / Língua Portuguesa e Linguística 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 16  

Inscrições Homologadas  

Inscrição Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10301 MIRIAN LIGIA ENDO KAROLESKY 
 

13:30 

10094 SIMONE MARIA BARBOSA NERY NASCIMENTO 
 

14:10 
 

1.c -  

4.5.33. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba 

Exercício/Centro: Artes  

Área/Subárea: Artes Plásticas/Pintura 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 004/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 2 de 4 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 11-C - Rua Comendador 
Macedo, 254 

Inscrições Homologadas  

Inscrição Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9454 FRANCIS RODRIGUES DA SILVA 
 

17:20 
 

1.d - 

4.5.68. Campus: Paranavaí - Av. Gabriel Experidião, SN 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: 
História/História Medieval, História Moderna e História 
Econômica 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Sala 47 
Sorteio do tema da prova didática e 

entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Centro de Conferências 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 47 

Inscrições Homologadas  

Inscrição Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9972 PATRÍCIA MARTINS CASTELO BRANCO 
 

15:30 
 

 
1.e - 

  

4.5.77. Campus: União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, SN  

Exercício/Centro: Ciências Exatas e Biológicas 

Área/Subárea: Química / Química  

Inscrição Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 02/03/16 

9660 JULIANA DE OLIVEIRA FANK PEREIRA 
 

14:50 

9924 RAQUEL LOURENÇO MENDONÇA 
 

15:30 

 1.f. 

4.5.81. Campus: União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, SN  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e Educação 

Área/Subárea: Geografia/Geografia 

Inscrições Homologadas  

Inscrição Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 02/03/16 

9742 MARIA APARECIDA NUNES 
 

10:00 
 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 004/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 3 de 4 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

2º. Retificar o edital 003/216-CPPS especificamente no horário de prova didática das vagas 
abaixo: 

 
2.a. 

Onde se lê: 

4.5.21. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Matemática/Matemática – T 40 

Inscrições Homologadas  

Inscrição Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 02/03/16 

.... .............................. 
 

......... 

9781 TÂNIA ROBASKIEWICZ CONEGLIAN FUJII   10:00 

  Leia-se:  
 4.5.21. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Matemática/Matemática – T 40 

Inscrições Homologadas  

Inscrição Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 02/03/16 

.... .............................. 
 

......... 

9781 TÂNIA ROBASKIEWICZ CONEGLIAN FUJII   09:20 
 

2.b. 
b) 
Onde se lê: 

4.5.22. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Matemática/Matemática – T 20 

Inscrições Homologadas  

Inscrição Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9874 AUDA MARIA FERREIRA DA SILVA   9:20  

9755 AUGUSTO SÉRGIO POLLIZELLO VARELA CAMPOS   10:00  

10364 CLARICE DE ALMEIDA MIRANDA   10:40 

9808 JOÃO ALESSANDRO DA LUZ   11:20  

9523 MARLON LUIZ DAL PASQUALE JUNIOR   13:30  

10376 RODRIGO TAVARES DA SILVA   14:10  

9958 RONALTI WALACI SANTIAGO MARTIN   14:50  

9611 ROZÉLY XAVIER ROSA   15:30  

9730 TAMIRES VIEIRA CALADO   16:50  

 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 004/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 4 de 4 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Leia-se: 

4.5.22. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Matemática/Matemática – T 20 

Inscrições Homologadas  

Inscrição Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9874 AUDA MARIA FERREIRA DA SILVA   10:00 

9755 AUGUSTO SÉRGIO POLLIZELLO VARELA CAMPOS   10:40 

10364 CLARICE DE ALMEIDA MIRANDA   11:20 

9808 JOÃO ALESSANDRO DA LUZ   13:30 

9523 MARLON LUIZ DAL PASQUALE JUNIOR   14:10 

10376 RODRIGO TAVARES DA SILVA   14:50 

9958 RONALTI WALACI SANTIAGO MARTIN   15:30 

9611 ROZÉLY XAVIER ROSA   16:10 

9730 TAMIRES VIEIRA CALADO   16:50  

 2º. Manter inalterados os demais itens que compõem o edital 003/2016-CPPS.  
 

3º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado 
do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br 
 
 

Paranavaí-PR,  22 de fevereiro de 2016. 
 
 

 
 

Prof. Heitor Rossitto Neia 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 486/2015-Reitoria/Unespar de 15/07/2015 
 

 
 
 
  

http://www.unespar.edu.br/

